famia liberares, & unde tibi ignominia & periculum imminet gloriam consequaris. si inimici imperiti aut improbi aduocantur (multo minus autem in morituris hoc refert) ueritatem sic tuere, ut illi obtimeant, tu uero quasi inuitus cedas: nam sic uidebuntur miseri illi hominem iugulasse. Itaque de exitu eos nunquam admonueris utcunque cessura sit res, sed si requirant amici, clam eos certiores facito. De socijs (multo minus de te ipso) ne uerbum feceris. Verum illis absentibus singula illorum facta nutibus & mussando improba: tu autem solum aliena mandata diligenter exequere. In sanandis, socios respues in dies producendo rem, donec omnibus perspicuum sit agrum tua opera euasisse periculum. In pauperibus & ualde auaris etiam si morituri sint, sufficiat admonuisse periculi. Sed & ubi alios admonueris, neminem coge ut socium tibi assiscat. Cum uero te inuito (hi enim maxime inimici sunt, & cum tu illis inuitis accerferis) socij in morbo sanabili aduocantur, tu sapius agrum inuisse, praeci-

pe

pe moderate, reprehende leniter perpe-
ram acta, aliaq; quasi ad iacturam sarciri-
endā iniunge, ubiq; quippiam utile ad-
iuce, multis auxilijs abunda (hoc enim
Hippocratis præceptum est) sed ita age
ne alterum alteri impedimento sit. Indig-
num enim est cum talis ac tātus euaseris
ut quæ meliora sint ratione licet non om-
nino firma coniectari noueris, per igna-
uiam ei qui ex imperitia solum audacior
est locum operandi cōcedere. Fac igitur
ut astantes intelligant, te obseruare occa-
siones, aecessionum horas, & exacerba-
tionum tū declinationē ac symptomata
superuētura p̄noscere. Seorsum cū medi-
cis de morbo, causis, symptomatib. auxi-
lijsq; adeò acriter cōtende ut uictor eua-
das. Corā autē astantib. ne cōtēdas, multo
minus corā ægro, p̄ stulto em̄ si non pro
insano te habebūt. Quinimo utcūq; rem-
cessurā arbitreris, & qualibuscūq; illi sint
p̄diti morib. eos amplectaris, iocos mo-
destos cum grauitate miscens, omne a-
mici officium referes. In summaq; hoc a-
ge, ut domus in posterū tua sit, qd si cum
hoc ne socij excludantur fieri possit, id
age.

ge. Tunc uerò moribus istis profecisse intelliges, cum ægro pereunte, alijs medicis relictis, opera tua illi in posterum uentur: pessimè autem te gessisse (etiam si tua industria præcipuè sanatus sit æger) si ille uel eius propinqui te deseruerint, quod si mortuo ægro ad alios transierint, minus deliquisse te existimes. At non deliquisse unquam tibi persuadere potes, cum ægro sanato tua utuntur opera. In alienis uerò languentibus, nunquam breuem sanationem sponde, nam si perperam ab imperitis medicis curatus sit, uerisimile est deteriorem morbum euasisse, quamuis maior sanationis sit spes: Sin autem à claris argumentum est morbum esse cacæthō, ut inquit Galenus (.1. Epidem. par. 3. com. 1.) Si quis proteruus medicus experimenta adducat, querens te à recta medēdi ratione seducere, illud dicas quod Princeps cōtra Rasim (.1. 4. Tract. 2. cap. 7.) Et experimentis que nō sunt secundum rationē accidit eis ut nec unum ualeat.

In principū autem cura, quoniam temporis inseruire cogimur, ut in in tertio de utilita

tate capienda ex aduersis, & periculum
opinionum iunctum est quinque sunt ob-
seruanda: Primum ut familiarem medi-
cum tibi reddas amicum, hoc autem faci-
es si omnia illi communices, nihil tu se-
orsum agas, nec quicquam tractes quod
ad assistentem pertineat, nec in corona
cum illo disputes. Seu enim succubu-
eris, seu superaueris, par manet pericu-
lum. Et infirmi causæ prorsus est inu-
tile. Nihil etiam tu exhibebis super-
uocatus cum moriturum existimaueris,
uel si non plenam in te omnes fidem
habere cognoueris. Medicamenta et-
iam tutissima his adhibere consueui-
mus, ex Galeni consilio, libro de Prædi-
ctione ad Posthumum: Ab initio etiam
morbi dies singulos & horas (cap. 11)
annotabis in quibus uel melius uel de-
terius habuit, aut alius deiecit aut ci-
bum sumpsit aut huiusmodi aliquid, ut
tempestiuè ea enarrare possis. Demum
studebis ut omnes intelligant te in illius
cura esse diligentissimum, & oculissimū:
id assequeris si perpetuò fermè illi asti-
teris, si de singulis astantes quæ ad illo-
rum

rum pertinent officium percunctatus fueris, si prompte tanquam semper in illum intentus omnibus responderis, si nullum auxilium quod excogitari possit prætermiseris, si oricis cornu scorbem, terramque lemniam eiusmodique quæ cor confirmant quotidie exhibueris, sunt enim suauia & omni noxa carent: Si de nulla alia re quam de principis salute loquaris: si existimationem in sermone, gestu ac uestitu retinueris. Sunt tamen familiares medici quidam principum adeo maligni malisque artibus potentes, ut nihil his omnibus proficias, quare statim discessum imperabis, nam & medicum inuidia tacite onerabis, & te à periculo eximes, si res male cedant, aut si bene, tua industria in inimici gloriam non cedit. Dignoscas autem hæc ex domini & necessariorum alienata gratia, oculisque ac gestibus: ex scurrarum scommatibus, ex clandestinis sermonibus, ex risu ministrorum, si te illi non curant, si mandata tua circa ægrum negliguntur aut frigide administrantur, si clam uel seorsum
 medici

medici alij alia exhibent aut admouent:
tunc enim, ut monui, confestim uenia
petita te subduces, ne in uita aut existi-
mationis periculum incidas. Quod si
princeps causam repentini consilij re-
quirat: apertè fateberis, te nol-
le in utraq; fortuna ean-
dem infamiam su-
bire.

*Mieronimi Cardani Artis curandi
parua Finis.*

CONSILIVM PRO RE-
uerēdissimo. D. D. Ioanne Archiepiscopo
po Sancti Andreae Ecclesiae Cathedralis
Regni Scotiae, Laborante Diffi-
cultate Spirandi.

Quoniam in cura cuiuscumque morbi praesupponitur cognitio ipsius causae facientis morbum, cui causae debetur indicatio medelae, Gal. lib. de optima Secta ad Trasybul. (ca. 2.) Causam uero morbi uenari cogimur ex ipso morbo, Gal. in libro de Sympt. differentijs. (cap. 1.) & in libro Artis Medicae expressit: (cap. 2.) Sed morbus praesupponit cognitionem ipsius temperamentum dicebat enim Gal. primo ad Glau. (cap. 1.) Nam & quosdam aliquando aegrotos uisimus cum quibus dum sani essent, non eramus uersati, quo fit ut neque quem colorem, quam habitudinem, aut natium calorem, aut quem arteriarum pulsus a natura habuerint agnoscamus, quae si sciremus magnitudinem morbi satis aliquando iudicare possumus, nam quantum u-
num

unumquodque à naturali statu recedit, & ad tantam morbus magnitudinem peruenit, quantū uero recedit, solus ille scire potest, qui naturalem statum exquisire cognouerit. Cum igitur hoc in ipsis fuerit nobis ignotum, ne omnino hæsitemus ad commune cōfugimus, quamuis ad usum secundum locum obtineat. Hic uero artifex plus aliquid, quam hi qui arte carent assequitur. Quid uero hoc ipsum plus sit, primus omnium quos nouimus & hoc memorauit Hippo. hæc ille. Caterum non solum ad cognoscendum morbum presentia ægri utilis est, uerum etiam ad curandum, quia ut dicebat Hippoc. prima aphor. (. 1.) Occasio præceps est & ideo inde optima Secta ad Trasylb. dicebat, (cap. 38.) In tanta igitur uarietate quam quis horæ partem idoneum cuius auxilio tempus constituat, aut quod quis propositum describat ex quo particulare tempus accipiat, tradi non potest. Alia, enim alijs eueniunt. Verum propter singularem huius uiri uirtutem, atque prudentiam, tum quidem erga nos liberalitatem conabimur ex

his quæ scripta sunt ab eruditissimo Medico suo D. Guglielmo Casanato Hispano, tum ex his quæ ab illo præsentibus audiuius uidimusquæ curam atque prognosticum describere: His adiectis quæ ad utrumque perficiendum necessaria sunt.

*Exemplum instructionis Casanati
Medici.*

Reuereudissimus Sancti Andreae Archiepiscopus (cui iam exactis circiter quatuor annis sum à medicina) annum agens plus minus quadragesimum ab hinc decennio Asthmate periodico ex repentina immensi caloris ex parua Sphæra reticularis sub canicula ludo contracti in frigus permutatione, & frigida ac humida uictus tum temporis ratione, uexatur. Prima autem morbi accessio fuit cerebri in pulmones destillatio, cuius etiam tum temporis comites fuit raucedo, quæ præsentis Medici præsidij pro temporis occasione ablata est, relicta tamen mala frigidiori & humidiori cerebri temperatura, à qua materia præter naturam in capite aggregatur

gatur, quæ ideo paulatim asseruatur, quia cerebrum nec proprium alimentum probe concoquere (præsertim cum sanguine pituitoso nutriatur) uel uapores ad ipsum ex inferioribus partibus delatos præ imbecillitate ualet resolvere, quæ quidem ex præcedenti accessione derelicta, facit, ut quoties reperitur in toto corpore materia, quæ uel per propriam substantiam uel per uaporem, aut qualitatem cerebrum impetere ualeat, noua superueniat accessio, defluente nempe in pulmones eodem humore. Hinc iam dicta periodica distillatio, cuius (ut aliarum causarum signa præteream) ea potissimum est nota quod in totum ferè citra febrem concomitantibus proprijs etiam distillationis indicijs illi ueluti sano ex manifesta causa cõfestim accidit. Quæ certè accessio singulis ferè Lunæ cõiunctionib. & oppositionibus immo etiã quadris, ueluti certis circuitibus aggreditur. Hæc quidẽ sprete (ut hæctenus) aut saltẽ sedulo nõ adhibito medicinæ auxilio in cõtinuũ tandẽ fluorẽ abiciturã (ita tẽpore subripere uires corporis,

uires morbi possunt) periculū est, potissimum cum iam ferè continuo maxime noctis tempore nonnihil defluat. Atq; hinc non mediocriter pulmones imbecilliores redduntur. Serosus enim liquidus, aquosus, pituitosus, & dulcis, aut insipidus (alioqui si acris aut salus fuisset & pulmo exulceratus, & morbus Tabes dictus Grecis φθὸν iam dudum subsequutus esset) est defluens in pulmones humor, unde initio tenuis & paucus tussi magna excernitur Nam tussi leuatus ab expirato aëre diuulsus, ac dissectus in pulmones refluit. Postea coctus ac modicè crassatus, qualis tenuis & crassus medius fuerit, à uiribus thoracis ualentioribus cum mitiore tussi copiosus expuitur: Qui idem rursus paucus, si crassus & lentus euaserit, cum tussi ualidissima foras mittitur. Quare tenacius hæret humor, quàm ut per hanc possit euelli, & leuari ad fauces usq;. Hinc Dyspnæa seu spirandi difficultas cū stertore, mox ubi percepta est angustia, à qua caliditas in corde & pulmone augetur: quæ quidem respirationem magnam, uehementem,

mentem, uelocem, frequentem, magna ex parte facit, ac exufflando (quod caloris aucti proprium est) per os spiritū calidum & feruentem factum, per quam quoque aër parcior, quam per sanitatem trahitur, etiam multum dilatato thorace. Ceterum pulsus arteriarū mollis illi est, paruus, accessionis initio creber, sequēs, inordinatus & inæqualis, angustiam & dolorem partium respiratoriarum & calorem natium auctū demonstrans, cum aër attractus angustiae uiarum causa cordi refrigerando & pulmōni, ut iam dixi, non sufficiat. Itaque urina ut ex ea non prætermittam indicia subrufta, & ut plurimum mediocriter tenuis, sed instante accessione longè tenuior, & alba cruditate præ se ferens, cum hypostasi pauca aliquantulae obstructionis nota, & bullis quandoque in media superficie descendibus, humorum ad pulmonem defluxum significantibus, quandoque solam coronam integra serie occupantibus, substantiæ ipsius urinæ cum coloribus, capitis affectionem indicantibus. Accessionis uerò tēpore subrufta, & post accessio-

cessionis uigorem longè rubrior, & frequenter micta & pauca ob dictam superius rationem cernitur. Totus corporis habitus admodum gracilis, & cum tabidis Hippocratica facies maximè accedat nihil tamen illi proximum habet præter collapsa tempora ob musculorum (quos à temporibus crotaphitas appellant) substantiam diminutam, reliquæ faciei partes à sana ferè nihil absunt. Itaque dum morbus dat inducias, ita habet totius corporis robora, ut hominis penitus sani munia obire ualeat, qua maxime ratione tanto morbo idonea præsidia & ipsi eo tempore adhiberi etiam ipse se ualidè perferre queat.

Postquã autè Casanato occurrimus, & eum interrogassem diligentius, hæc pauca superaddidit: primūq; nō semp sub lungemutationib; hæc illi eueniūt, sed plerūq; immo etiam aliquando per quindecim aut uiginti dies manet sine accessiōe dū recto regimine utit̃. Accessionis autem tēpus plerūq; diem dicit naturalē non excedit. Aliquādo tñ ad horas XLVIII. protrahitur. Somni quoque sponte sua satis prolixi

prolixi, sed ob negotia breuiores sunt, quam ut hominem à cruditatibus immunem reddant, tum maximè quia multo utitur cibo, atq; potu, utitur & à cibo pessima ratione uictus nonnunquã exercitatione. Aluum habet facilem & lubricam, sudat facile. Ex quo colligitur curam raram esse, atq; ob id minus patientem inedia. Ad irã satis pronus, pectorisq; mediocris in amplitudine, collum aliquantulum tenue.

Atq; hæc ex auditu, cæterum cum ad Archiepiscopum uenissem ex accessione & modo in prima uisitatione facile fuit intelligere quonam pacto morbus iste fieret, atque is talis est. Ex debili coctione in uentriculo & iecore & uenis, tum in membris, quæ manifesta est ex extenuatione & ex caliditate ipsius cerebri impletis uenis & arterijs, attrahitur humor prius liquidus tenuis aquosus & frigidus, qui incipiens distillare per nares & per palatum tres facit affectus, per palatum pars crassior expuitur, & ita quàm diu durat accessio, expuit humorem tenue &

aquosum simpliciter, sed in comparatione ad illum qui influitur in pulmonem crassum. Influit autem sic quod tunica asperæ arteriæ, & est secundus effectus, madescit tota humido illo tenuissimo, atq; ita impletur tota substantia pulmonis, & cavitates, tum coacta uelut in nube exprimitur per guttulas in cavitatem ipsius pulmonis, atq; ita impletur & fit difficultas spirandi. Et in hoc explicando modo descensus materiæ ad pulmones, medici fuerunt ualde diminuti. Sed solum dixerunt de ea quæ per cavitatem asperæ arteriæ descendit, de qua non est dubium quin aliqua pars quæ in os descendit, cum non possit tota expui plenè, ideo destillat per cavitatem asperæ arteriæ, & iuuat ad implendū illam, non est tamen principalis hæc portio, sed illa quæ defluit per tunicam. Tertius effectus est à parte illa quæ descendit per nares, quia obstruit os cauernosum, per quod fit respiratio & refrigeratio cerebri, teste Galeno in libro De usu respirat. (cap. 5.) prohibita igitur transpiratione, cerebrum immodicè calefcit, atq; ita attractio

attractio augetur: attractione aucta, augetur obstructio, atq; ita morbus peruenit ad statum circulari ratione, nec incipit declinatio, nisi cū materia deest quæ trahatur, aliter cum morbus sit circularis nunquam finiretur. Materia uerò quæ expuitur est partim ex ista quæ defluit ex capite, & est maior pars, partim ex ea quæ relicta est ex altera accessione. Tertia pars quæ generatur in pulmone & pectore propter imbecillitatem loci. Quarta & ultima quæ trahitur à pulmone propter caliditatem ab alijs locis circumuicinis. Caliditas enim trahit adeò manifestè ut in cucurbitulis apparet ut etiam quauis gemma dura affricata laneo panno paleæ trahantur procul, sicut etiam à succino.

Et quia sermo demonstratiuus, ut dicebat Auerroës, aptus est dissoluere omnes difficultates, quæ contingunt circa rem, ideò ego declaro plurima problemata quæ contingunt in isto casu, quorum primum est, quare non sentiat grauitatē ante accessionem? causa est quia materia non cōgregatur ibi, sed trahitur

& descendit sine mora. Nā cū que expū-
 tur materia sola etiā in breuissimis acces-
 sionib. sit duodecim untiarū & plus, pre-
 ter eā quæ influitur in pectus, & quæ in
 longioribus accessionibus tota in cere-
 bro cōtenta pridie ante accessionem in
 tanto tempore, ne uel semel quicquam
 sensisse grauitatis, res nō solum mira sed
 miraculo proxima esset. Sed non sentit,
 ut dixi, quia nō congregatur in cerebro,
 sed ut aduent statim defluit.

Simili ratione quare nō sint lese opera-
 tiōes cerebri, sed ualeat sensibus & men-
 te, quoniam materia non figitur in cere-
 bro: Nam si figeretur, necesse esset ut in
 tanto tempore scilicet decem annorum
 lasa fuisset aliqua uirtus uel sentiēdi uel
 mouēdi, uel principalis presertim quod
 materia est frigida.

Tertium, quare illa materia sit prorsus
 insipida & absque odore & consistētia:
 quia non cōsistit in cerebro, quod si con-
 sisteret impossibile esset ab una accessio-
 ne ad aliam quæ aliquando differtur per
 quindecim dies, generaliter autem per
 octo, ut non saltem aliqua pars (scilicet
 illa

illa quæ primo post accessionem præcedentem influit in cerebrum) non esset in septem diebus permutata neq; in odore, neque in sapore, neque in colore, neq; in substantia à naturali dispositione, cū uideamus ex minima praua dispositione cerebri, ut in Grauedinibus fieri solet, excrementa per nares deducta, cum tamen singulò die euacuentur & quæ per palatum, mutari odore, sapore, colore, substantia, & quandoq; simul omnibus.

Quartum est, cur cum equitat à symptomate corripitur? causa est quia cum regio sit flatuosa & frigida constrictis poris caliditas illa augetur in cerebro, & cerebrū magis trahit, & celerius, item propter agitationem humorum. Fit etiam istud propter tertiam causam scilicet obstructionem pororum corporis.

Quintū, cur contingat plerūq; secūda die ab equitatiōe quādoq; prima etiam, quia quando materia est multa contingit prima die, cum mediocris autem aut pauca, quia non est adeò proxima cerebro indiget duobus diebus ut trahatur

hatur ad locum illum. Plerunque autem contingit ut corpus non sit adeò repletum. Ideò plerunq; contingit ut accessio differatur in secundum diem ab equitatione.

Sextum est, cur cum multum differtur accessio, plerunq; grauis fiat: causa est quoniam cum caliditas illa cerebri non augetur ex obstructione neq; humores incalcent ob obstructionē meatuum corporis, neq; agitatur ex motu, non potest euenire symptoma nisi cū adeò corpus fuerit repletum ut materia sponte influat in cerebrum. Verum cū demonstratum sit non finiri accessionem nisi finita materia: Sed materia est ualde multa, tunc igitur accessio erit & lōga & grauiissima necessario.

Septimum, cur totum corpus hora accessionis incalcat: quia prohibita respiratione cor incalcescit, quo calefacto totum corpus necessario afficitur. Itaq; cum adsit calor & pulsus frequentia, potest dici febris ephimera coniuncta symptomati.

Octauum, cur sit rubicūdus in facie:
quia

quia intemperies est calida & humor ille frigidus non figitur in cerebro, ideo color non uitiatur, sed est ueluti sani.

Nonum, cur non ad aliam peruenerit egritudinem, neque extenuatus sit præter modum: quia humor ille non figitur in cerebro, & est frigidus, & tenuis, ideo cum non sit corruptus, & sit tenuis, facile concoquitur in pulmone, & expuitur, ideoque parum lædit.

Decimum, cur adueniat post primum somnum plerumque: quia calor tunc contrahitur intus, & cerebrum magis incallescit. Dicebat enim Hippocrates in Epidemijs, uigilia exteriores partes, somnus interiores excalescit. Quod si materia colligeretur in cerebro accessions initiū esset potius tempore uigilię quam somni.

Vndecimum, cur relinquatur semper tussis & difficultas spirandi aliqua: quia cum materia sit tenuis, & à calore colliquata, & per tunicam & non concavitatem asperę arterię, maiori ex parte deriuata, ideo imbibita est parti carnosę pulmonis, & reddit difficilem motum illius, etiam finita accessione, quia non tota potest

test expelli, & in tempore intermedio defluit in concauitatem & excitat tussim. Circa quod est notandum quod hic est duplex difficultas spirandi; una quæ fit obstructis meatib. asperæ arteriæ, altera quæ fit impleta carne pulmonis, cū ppter plenitudinem pulmo moueri nō potest.

Duodecimum, cur urina ante accessionem cruda fiat: id fieri existimo duabus ex causis: prima, quia calor naturalis fertur ad superiora, iuxta ea quæ dixit Galenus super illo aphorismo: Quibus in febribus urinae albæ & perspicuæ sunt. Dolor his capitis adest uel aderit. Defertur enim materia biliosa & sanguinea simul ad partem superiorem. Vnde locus uesicæ refrigeratur quare tum urina maximam partem coloris in uesica recipiat alba & cruda efficitur. Nam qui uesica laborant urinas albas & crudas emittunt, quamuis reliquo corpore bene se habeant. Secunda causa est quoniam propter motum materiæ, ut etiam in initio febrü, natura impeditur à coctione.

his omnibus intellectis ad morbi naturam deuenio. Asthma, dicebat Galen. sexta

xta Aphor. (Aphor. 46.) appello spi-
 randi difficultatem, quæ cum cerebro an-
 helitu cõiuncta est: orthopnæa uerò con-
 iugiter ægri sine febre spiritũ habent dif-
 ficilem, adeò ut orthopnæa aliquid plus
 inferat quàm Asthma. Cõtíngit aut̃ trifa-
 riam fieri difficultatẽ spirandi, aut ex sim-
 plici consensu, quemadmodum dicebat
 Gal. secundo De locis (ca. 8.) qđ cõtíngit
 nullo neq; in partibus, neque in instru-
 mentis membrorum spiritui seruienti-
 um affectu fieri difficultatem spirandi:
 sed solo septo trãuerso læso propter nec
 uos mouētes. Et de hoc habemus exem-
 plum etiã Octauo (ca. 8.) de Anatho Ad-
 min. Vbi dicebat Galenus qđ si cui inter
 tertiam & quartam uertebra spinæ dorsi
 medulla tota seceť per trãuersum, spi-
 ratio ex toto auferetur: Quod si post se-
 xtam uertebra & ante septimam, sectio
 fiat, tunc homo respirat ex septo trã-
 uerso, sed thoracis musculi motum a-
 mittunt. Et si post septimã, uel octauam
 pars musculorum tantum qui thora-
 cem mouent impeditur, atq; eo minor,
 quo magis uertebra ẽ directo uulne-
ris

ris à prima disteterit. Hæc licet uidean-
 tur extra casum, & potius ad contempla-
 tionem pertinere quàm ad curam, sunt
 tamen necessaria scitu ualde, pro perfici-
 enda cura ipsa. Aut cōtingit affectu pro-
 prio in membris spiritui sentientibus,
 ut pote, in Pleuresi, Peripneumonia: Ve-
 lut dicebat Galenus quarta Aphorismo-
 rum (Apho. 50.) & manifestum est quod
 non sumus in altero istorum casuum,
 quoniã morbus esset perpetuus, saltem
 pro tempore causæ. Aut morbus fit per
 consensum non simplicem, sed materiæ
 ex alio loco defluentis, & uocatur Ast-
 hma periodicum seu habens circuitus:
 de quo loquebatur Galenus Quarto de
 Causis Pulsuum (ca. 21.) Orthopnæa est
 morbus diuturnus cuius accessiões sunt
 acutæ. Et ideò cum propriũ sit morbo-
 rum quæ ex consensu fiunt non abso-
 luto, modò aduenire modò cessare: imò i-
 ste morbus fit superueniente materia a-
 liunde. Vnde autẽ possit uenire, & qua-
 lis sit, & quæ nam sit illius generatio,
 nunc dicendum est. Gal. sexto de tuenda
 San. (cap. 12.) dicebat, quod ex cerebro
 materia

materia descendit in pulmones. Et ideo dicebatur in libro de Anathomia bivo- rum. (cap. de Anatho. cordis) quod ex cerebro destillat humor ad pulmones, uelut pluuia, & de modo transitus dicebat Galenus sexta Aphorismorū. (Apho. 2.) expressē, quod ex materia destillante à cerebro ad pulmones per palatum (declarat enim locum) fiunt difficultates spirandi. Et in septima. Apho. (Apho. 30.) docet quod asperæ arteriæ implētur per fluxiones à capite. Causam quare pulmo facillimè recipiat materiam declarabat Galenus sexta Aphorismorum. (Apho. 31.) dicens quod corpus illius est laxum, & ideo potest recipere fluxionem ex pituita, non sicut membranæ quæ recipiunt plerumq; biliosum humorem: propterea Galenus libro de Sang. miss. declarabat unam pulcherrimam doctrinam docens ordinem in membris quæ suscipiunt, & causam. Causam quidem quia membra quæ suscipiunt debiles habent omnes uirtutes, præter concoctricem, altera, quia corpus eius est laxum: Deinde declarat ordinem in membris,

& dicit membrum quòd maximè recipit excrementa est cerebrum, secundum sunt Adenes, & tertium pulmo: Sed quoniam cerebrum cum primum recipit celerrimè expellit, ideo uidetur minus esse subiectum fluxioribus quam pulmo, uel Adenes & expellit facile propter laxitatem uentriculorum, & meatuum reliquorum, Sicut declarabat Galenus ibi, Adenes uerò, inquit, non implentur, nisi ubi totus habitus infirmus fuerit & cerebrum & pulmo & lien (qui post pulmones est) robusta fuerint. Verum uerò solum ex cerebro fiat defluxio in pulmones uidetur aliqua difficultas propter Serapionis dictum dicitis, (Trac. 2. ca. 20) quod tussis fit propter materiam genitam in membris spiritalibus uel descendantem à cerebro uel uenientem à membris naturalibus: De hoc autem in Cōtradictionibus. Vnum est quòd ex Galeno Septima Aphorismorum (Aphor. 54.) materia quandoque ex pectore penetrat in pulmones & expuitur cum tussi. Sed relinquitur dubitatio, quia Paulus libro Tertio (ca. 29.) uult quod

quod Orthopnæa fiat quando crassi & glutinosi humores, asperas arterias implent Spirandi uerò difficultas fit, dicit, ex pluribus alijs causis: Ex quo uidetur quod stante materiæ subtilitate quod non possit esse Orthopnæa in D. A. R. Et hæc fuit etiam sententia Aëtij libro Octauo (cap 57.) in principio. Quamobrem necessarium est dicere duorum alterum, uel quod ipse non detineatur Orthopnæa propriè, uel quod materia quæ facit difficultatem spirandi sit crassa & lenta, licet pars eius quæ expuitur sit tenuis. Ego tamen adhæreo primæ opinioni magis quæ est opinio medici sui, quia accessio ipsa est breuis.

Sed de causa descensus & circuitus dicebat Gal. Secundo de Differentijs Februm, quod cerebrum ubi excrementa multa generauerit, transmittit ad gingiuas & Adenas, & Paristhmia: Sed ubi partes illæ ualidæ fuerint transmittit ad pectus & pulmonem & ad uentriculum, & ad fauces.

Ex quo uidetur quod partes superiores sint robustiores, aut saltem inferiores

riores sint imbecilliores. Verissimile est etiam ob longum morbum, pulmonem & membra circumiacētia facta fuisse debiliora, & ex consequenti magis apta ad recipiendum materiam, & minus prompta ad expellendum, imò tempore quietis adhuc uexatur spirandi difficultate. Reddebat quoque causas circuitus ibidem dicens quòd, exempli gratia, sicut homo singulo die eijcit excrementa, & si tardius congereret, rarius expelleret, adeò ut circuitus ille accidat propter congestam materiam: Hæc uerò excrementa multa, uel pauca fiunt, uel quia pauca generantur in uētriculo, & talibus membris, uel quia pauca expelluntur, uel quia pauca trahuntur, uel quia ualde concoquantur aut resoluuntur: contraria ratione multa.

Dubium est autem quomodo materia illa deferatur ad cerebrum, an scilicet per uenas & arterias, eo modo quo defertur alimentum, an per cavitates & palatum. Sciendum est etiam quod per difficultatem spirandi sex genera possumus intelligere, uelocitatem aut tarditatem, magnitudinem.

gnitudinem & paruitatem in motibus, raritatem & crebritatem in quiete. Cum uerò quietes & motus sint duo, fient duodecim genera respirationis simplicis difficilis, primo de difficul. Spiran. (ca. 3.) & ideo oportet etiam intelligere quod dicebat Galenus in primo de difficul. Spiran. (cap. 11.) In respirandi difficultate quæ erecta fit ceruice, & Græcis orthopnæa appellatur. Viscosus uidelicet ex crassis humoribus circa asperas in pulmone arterias congregatis. Similiter autem & si aliquid circa ipsum induretur, aut tuberculum nascatur premens & coarctans ipsum asperarum arteriarum genus (hæ enim suscipiunt aërem qui inspirat) paruus & densus, & uelox erit spiritus. Idē declarauit in Quarto de præfag. (cap. 20.) ex pul. quod oportet ut sit inæqualis. Quod autem oporteat esse densum & uelocem demonstratur ex hoc, quia cum non possit multum trahere aëris pulmo, necesse est ut crebritate & celeritate suppleat, & ideo etiam talis parua necessario erit, & quamuis alibi uideatur dicere quod non: diximus de hoc in

contradictionibus hic locus non est. Vanum solum sufficiat declarare, quod Galen. Quarto (cap. 2.) de Præfag. ex pul. docet attractionem quidem aëris fieri paucam, ceterum pectus ipsum multum extendi, & hæc distinctio etiam sumpta est Quarto de locis (cap. 7)

Circa signa uerò oportet intelligere quod dicebat Galenus Quarto (cap. 7.) de locis, respiratio non dicitur esse magna propter imbecillitatem quando mouentur omoplatæ. Istud enim contingit propter imbecillitatem, nam licet ea respiratio quandoque magna sit non tamen semper, & ut densa significat semper laborem alicuius membri cum his quæ spiritum mouent consentientis. Ita rara semper significat frigiditatem. Est etiam aliud discrimen quoniam difficultas Spirandi quædam est propter necessitatem auctam, qualis est in febribus, quædam est quia non tantum trahitur aëris quantum necesse est, aliquando utrunque, sicut in peripneumia, & tunc morbus est difficillimus, sed de primis

nis duobus credo qua difficilior sit secundus. Ratio est quia iam natura deficit in necessario, & tamen non est sublata causa necessitatis, & quod sit uerum, stat celeritas, & crebritas, ergo stat necessitas, & ideo cum cor non refrigeratur, necesse est ut corpus extenuetur; & hæc est uera causa extenuationis, & non alia, sed quando augetur solum necessitas tunc non deficiente materia, non debilitatur adeo homo, neque fit tanta resolutio in Spiritibus. Et si quis dicat, stat tamen crebritas & celeritas, dico, quod illa est non propter defectum substantiæ, sed quia aër nimis cito incalescit, sed in obstructione ex crassis humoribus non potest esse propter caliditatem, ergo propter defectum substantiæ. Vt cumq; sit, experimentum docet quod magis homo torquetur quando non potest trahere aërem suo modo, quam quando febrit, uel quando currit, & propter hoc illa uerè uocatur apud uulgares Asthma & difficultas Spirandi, & hæc propriè est Asthma uel etiam Orthopnæa ubi sit Asthma difficilium

ficilius. Quo uero in tempore morbi sic
 non melius licet accipere quam ex Gale
 no Quarto de locis, (ca. 8.) cum dixit, Si
 uerò citra febrim, alius quispiam Sero
 sus aut pituitosus humor in Thoracis
 spatium subito defluens, spirandi diffi
 cultatem excitauerit laborans tenue spu
 tum, idè ab initio quidem exiguum sed
 cum uehementi tussi, ubi uerò conco
 ctum est plus atq; crassius & cum mitio
 re tussi expuere solet. Quippe bifariam
 accidere potest: Vt uehementer tussien
 do pauca quis expuat, alij enim ob len
 tum crassumue humorē, alij ob tenuem
 id facere uidentur: Siquidem tenuis hu
 mor quum subleuatus est inter tussien
 dam a Spiritu diuinus refluit, lentus ue
 rò aut ualde crassus difficulter effertur ut
 pote qui non tã facilè à corporibus qui
 bus impactus est abstergi, neq; etiam à
 quauis occurrentis Spiritus uiolentia im
 pelli potest, nisi enim Spiritus qui tussi
 endo effertur & multus & uehemens fu
 erit nihil secum educet. Igitur sputum
 quod neque liquidum aut aquosum ad
 modum fuerit, neque crassum ualde aut
 lenum

lentum id facile efferri solet, maximè ubi ualidæ fuerint uires. Etenim sine uehementi Thoracis contractione uehementer tussire nemo potest. At sine ualida tussi crassos lentosq; humores efferri impossibile est Animaduertendum, ut dicebat Galenus sexta aphor. (Aphor. 46.) quod Hippo. solebat appellare Asthma solum illam spirandi difficultatē in qua Spiritus est creber, sed posteriores, dicit, Asthma seu orthopnæam uocant difficultatem spirandi diuturnam & absq; febre, adeò ut sint tres conditiones necessariae, & hoc idem sensit septimo de medicamentis (cap. 6.) secundum locos in quibus duobus locis non uidetur facere discrimen inter orthopnæam & Asthma, & hoc declarabat Galenus tertio Epidemiorum particula secunda (Com. 4.) ubi docet, quòd solo nomine differunt, dicitur enim orthopnæa ex hoc quod recti coguntur expirari, ab orthos & pnæa, Asthma uerò, id est, anhelatio quæ fit cū sublimi semper respiratione ut in currentibus, dabat exemplum ibi: ubi etiam docebat quòd triplex est respiratio, una quæ

debetur sanis, & illa fit per musculos inferiores Thoracis solius qui sunt ad septimum transversum. Si uero maior respiratio sit necessaria tunc mouentur musculi iuxta illos id est qui sunt in medio pectoris. Si uero sit necessaria respiratio uehementissima oportet ut musculi supremi sub scapulis moueantur. Sed uidetur in sexto de uulgaribus morbis facere differentiam (par 4. Com. 4.) inter Asthma & crebram spirationem sine febre, quia non uult quod fiat Asthma nisi quando spirandi difficultas multum superauicta iuerit: & ideo dicemus, quod ad Asthma concurrunt quinque conditiones, prima quod sit difficultas spirandi, Secunda cum crebritate, Tertia magna, Quarta sine febre, Quinta diuturna (ca. 11.) Declarabat etiam ibi expresse & primo de difficultate spirandi, quod fit ab altera duarum causarum, uel ab humore crudo lento ac crasso, uel a tuberculis.

Circa Aetates & tempora anni, fit maxime autumno, item puerulis accedentibus ad pubertatem, & consistentibus, sed maxime est proprius senibus, de autumno

no igitur dicebat Galenus ex Hippocr. Tertia Aphorismorum (27.) quod Asthmata fiunt contractis humoribus ad partes interiores ex frigore, ex quo colliguntur, quod frigus multum nocet in hac dispositione. Fit etiã in puerulis cū iam magis adoleuerint, Tertia Aphorismorum, (26.) uel ob uehemens exercitium, uel ob angustiam meatuū, quæ quidem fit ob incumbentem defluctionē ex partibus superioribus. Vbi uidetur Gal. uel le quod solum à superioribus proueniat ista defluxio: Et similiter declarat quod hæc passio sit ualde familiaris consistenti ætati, Tertia Aphor. (30.) in qua ætate. R. D. A. correptus est. Declarabat causam Gale. in cōmento, dicens, quod passio hæc familiaris est illis propter hoc quod utuntur simili uictu & exercitio quali iuuenes utuntur; corpus tamen habent imbecillius. Iam ergo habemus tres causas potissimum excitantes hunc morbum, scilicet immoderantiam cibi & potus, ex qua fiunt cruditates, exercitia immoderata per quæ dissoluuntur excrementa illa, & concalescit cerebrum &

& colliquantur materiæ & descendunt,
 adeò ut exercitium sit causa quadrifari-
 am difficultatis spirandi, colliquando ma-
 terias in toto ut facilius attrahantur, & ag-
 gitando illas ut ad cerebrum ferantur, ter-
 tiò calefaciendi cerebrum ut facilius at-
 trahat, & dissoluendi materias illas quæ
 in cerebro continentur. Tertia causa est
 frigus quod etiam quadrifariam nocet,
 prima est per uiam contractionis, ut ta-
 ctum est ex tertiâ Aphorismorū. Secun-
 dò obstruendo poros, & calefaciendo ce-
 rebrum intus, ut materia colliquetur &
 descendat, tertiò refrigerando substanti-
 am cerebri propter respirationem, nã ce-
 rebrum respirat non minus quàm cor, li-
 bro de usu respira. ut dictum est (cap. 5.)
 unde debilitata concoctrice in cerebro
 plurima fiunt excremēta, & propter has
 duas causas maximè in hyeme fiunt gra-
 uedines & tusses, & morbi defluxionum
 à capite. Quarta est quia frigus per se no-
 cet pulmōni, sicut dicebat princeps De-
 cimatertia Tertij Trac. & hoc propter
 duas causas, prima quia nocet per se sub-
 stantiæ pulmōnis, quæ est rara, & quæ
 sem-

semper mouetur, frigus enim facit pul-
monem inhabilem ad motum: & secun-
do quia debilitat calorem naturalem, ex
quo plurima generantur excrementa, &
hanc causam tangebatur Galenus Tertia
Aphor. (Apor. 31.) ex his igitur omnibus
colliguntur causæ generantes Asthma,
Ad quas etiam non negarim facere stri-
cturam uel pectoris, uel meatuum aspe-
ræ arteriæ pulmonis: de pectore quidem
quia non potest dilatari pulmo quātum
debet, neq; extendere alas, sicut etiā tan-
gebatur Sexta Aphorismorum (Apho.
46.) de pulmonis autem meatibus nō est
dubiū quod canaliculi quanto sint ar-
ctiores eo facilius implentur & obstruū-
tur, & ideo difficilior fit morbus & faci-
lius inuadit ac frequentius.

Ex his igitur deprehendere oportet
curam atq; constituere, sed quia illa pre-
supponit qd morbus sanari possit, sicut
tangit à Galeno prima Aphorismorum
(Apho. 8.) & tertio method. dū dixit (ca.
1.) ita hoc ipsum primum artis est opus ^{ce}
ut intelligas, sperare ne id quo tendis de ^{ce}
beas an secus, & causam reddebat ulti- ^{ce}
mo

mo artis curandi, ubi dicebat (cap. 9.) *Ita*
quo enim desperata omnino salus est;
imprudens cōsiliū fuerit apud uulgum
infamare præsidia quę multis fuisse ialu-
ti. Oportet igitur scire primum an sanari
possit deinde in quē morbum promior
sit deteriorem, ut precauere illum possi-
mus, & aduersus ipsum parare auxilia.
Tertio ut dignoscamus morbum ipsum
in quo tempore sit uniuersali, Quarto ut
si sanabilis an ex toto uel in parte. Om-
nia hæc necessaria sunt, aliter medicus
esset similis illi qui deambulatur & nescit
quo uadat. Oportet enim habere finem
suum certum ad quem dirigat iter, aliter
nihil agit. Primum igitur oportet scire cau-
sam ipsius morbi, quę dicta est, quanta
sit, quia illi proprię debetur curatio, &
similiter oportet cognoscere uirtutem
& robur membri. Causa igitur est calida
& frigida intemperies in cerebro, frigi-
da scilicet per uiam priuationis caloris
naturalis, & calida per caliditatē impres-
sam. Dubium autē est, utrum sit tēperies
etiam humida, & uideretur quod sic, ratio-
ne saltem humoris humidi qui in eo lo-
co

eo manet. Erit ergo intemperies calida & humida. Iam uero ex dictis cum offensus fuerit materiam hanc non descendere per uenas nec arterias in pulmonem, quia aliter pulmo etiam sanguine impletur. Præterea in pulmone non sunt nisi uenæ & arteriæ quæ à corde ueniunt, manifestum est, quod experimento constat scilicet cur laborantibus hoc morbo tempore uigiliæ iuxta uesperam crescit difficultas spirandi, & tussim patiuntur, & tamē non sentiunt descensum ipsius pituitæ manifestum, nec resistunt excretionēs, neceque masticantur, immo omni conatu factō stilicidium illud uidetur ingrauescere, quoniam materia destillat per asperam arteriam, non per cauitatem, quia moueret tussim, sed per totam tunicam, sicut in linteis, & forsan etiam quod pars ibi generatur secundum mentem Galeni. Alia dubitatio est, cur materia hæc sit tenuis? Respondeo, quia fit per exhalationem uaporum in cerebro, sed crassa solum ex nutrimento. Vtrū uero in hoc casu quæ tenuis est maior fiat ex exhalatione uaporum? dico quod non, quia possit

exhalare sicut aqua, & non facere diffi-
 cultatem spirandi, item non seruaret per-
 riodos, sed singulo die ascēderet & singu-
 lo die dissolueretur: modo autem seruat
 circuitus & concocta expu-^{itur}. Sed est
 tenuis quia est humor serosus ex parte,
 ex parte etiam generatur ex uapore. Ha-
 bemus igitur ueras causas generationis
 & descensus, & modum descensus, nunc
 modo superest ut uideamus, an habeat
 concausam, id est, prauitatem coctionis
 in uentriculo & in iecore: & uidet quod
 non, quia si læderetur in uentriculo pri-
 mam haberet appetentiam superfluam,
 item iecur uehementer læderetur, & ap-
 parerent alij morbi. Sed si dicamus læsio-
 nem esse solū in cerebro, uidetur mirum
 quod non sint læse omnes operationes,
 quia Galenus libro (cap. 3.) quod animi
 mores corp. temp. sequatur, dicit, quod
 causa læsionis operationum animæ est
 frigiditas & humida qualitas, & tamen
 ipse habet bonas operationes, oportet
 igitur dicere, quod membra inferiora li-
 cet sint læsa, quod fundamentum sit in
 cerebro nō ratione imbecillitatis, sed ma-
 gnæ

gnæ intemperiei calidæ, quæ facta fuit ab insolatione ex qua cerebri substantia est facta rara, & ob id factum imbecillius & aptum ad excipiendum multâ aqueam materiam. A calido enim fit raritas membrorū & attractio uehemens. Quia Galenus in Arte Medica (cap. 14.) uult etiam in naturali calida intemperie repleari uehementer capita illorum quāto magis in præternaturali.

Circa prognosticum ergo dicebat Galenus secunda Aphorismorum, quod dictum illud Hipp. Grauedines & rauces [“] [“] dines in ualde senibus non maturantur, debet intelligi etiam de Asthmate, & redit rationem, quia morbi qui iā sunt difficiles in alijs ætatibus, in ualde senibus sunt incurabiles, sed quia dicit in ualde senibus, & ipse non est ualde senex. Vnum est quod magnam adducit difficultatem, & adducitur à Principe, Decima Tertij scilicet, quod difficultas spirandi, quæ fit à cerebri imbecillitate non recipit curam, & potest sic demonstrari, quia imbecillitas cerebri non recipit curam, cum sit membrum ualde magnū & principale

cipale, & exangue, & in perpetuo labo-
 re, & cui non facile possunt adhiberi au-
 xilia, sed nō curata imbecillitate cerebri,
 non curatur difficultas Spirandi, igitur
 non poterit curari. Istud argumentum
 concludit de curatione plena, quod sit
 difficilis admodum, quod oporteat ip-
 sum esse ualde obedientem. Quintum
 ad transmutationem est textus Auicen-
 ne, quem ego uidi sepius experientia com-
 probari, dicentis quòd Asthma sapius
 transmutatur in hydropem, Secundum
 periculum est, ne per uia putredinis cor-
 rupto humore crudo fiat erosio in pul-
 mone. Tertiū est ne siccato pulmone pro-
 pter uehementiam laboris disrumpatur,
 & Phthoe fiat. Quartū ne morbus ipse
 perse delæuiat & ingrauescat, & suffo-
 cet ipsum. Ad quod uidetur paratus
 ualde cum iam morbus transierit ex
συνπαθία in *ιδιοπαθία*. Anhelat enim et-
 tiam tempore interualli non parum dif-
 ficulter.

Princeps decima tertij (Trac. 1. ca. 38.)
 postquam docuit asthmatis ab anhelitu
 eorum

eorum qui præfocantur differentiã, & est quod qui asthma patiuntur habent expirationes in spirationib. æquales aut maiores, qui præfocantur & strangulantur minores, docet causas asthmatis esse quinque materiam, uapores flatum, intemperiem, & consensum cum cerebro per nervos, de quo superius dictum est. Eum autem qui fit à materia diuidit trifariã, uel enim est extra membra anhelitus, & manet in his puta in uentriculo, & facit asthma comprimendo, uel materia transmittitur ad pulmonem, uel in ipso propter malam intemperiem frigidam generatur. Quod uerò fit ob materiam transmissam quæ plerunque potius à capite transmittitur quam ab alijs membris, uel etiam quod fit à materia genita in ipso pulmone trifariam contingit, uel in meatu ut in aspera arteria, uel in uenis duris id est ramis asperæ arteriæ uel in ipsa substantia pulmõis & eius cavitatibus. Inde docet (cap. 39.) unum signum generale ferme in omni asthma ex pulsu, & est quod est tremulus. Aliud distinguens locum, & est quod cum fuerit sine

materia in aspera arteria cōtenta semper erit sine tussi.

His uisis, pro cura intentiones quærere oportet, uidentur autem esse intentiones principales generales quatuor, una ut tempore accessionis minimum incommodi patiatur, altera ut rarissimè uel nunquam accessio inuadat, pro quibus sunt tria auxilia, unum est recta ratio uictus, alterum medicamenta, & tertium sunt operationes quæ cum manibus fiunt. Regimen uictus diuiditur in sex illa potissima, sed medicamenta quædam applicantur interius, quædam exterius, item quædam sunt naturalia & quædam artificiosa, ex his quæ exterius applicantur, ex his uerò quæ interius, quædam simplicia, quædam composita, ex simplicibus quædam agunt à manifesta qualitate, quædam occulta, composita uerò quædam purgant, quædam agunt à manifesta qualitate. Est etiam illud considerandum quod medicamenta artificiosa composita quædam fiunt per infusionem, quædam per miftionem, quædam per sublimationem. Deinde oportet etiam animam

animaduertere quòd quædam medica-
menta habent unam intentionē, & quæ-
dam plures.

Tertia ut interualli tempore omnino
liber sit à difficultate spirandi, & si fieri po-
test etiã à tussi. Quarta ut corpus quod
extenuatum est pinguescat & naturalis
habitus restauretur. Prima fit cū his quæ
pectus dilatant cum refrigeratione aëris
& illius libera respiratione, & quiete ani-
mi, atq; abstinentiã à cibo. Secunda
quatuor modis perfici potest: uel ut non
generetur: uel ut emendata intemperie
calida tam in toto quàm in cerebro ip-
so ne trahatur ad cerebrum: uel ut diuer-
tatur, uel ut attracta nō recipiatur ad pul-
mones. Et hoc trifariã, uel ut cerebrum
nō demittat, uel ut per nares uel suturas,
& non aliò demittat, aut pulmo non re-
cipiat. Tertia intentio fit cum humectan-
tibus materias in pulmonibus iam con-
tintas diffecantibusq;. Quarta cum his
quæ impinguant, talia autem sunt quæ
plurimum nutriunt & humida ac frigida
sunt, & facilis concoctionis. Nam ut ha-
betur secundo de temperamentis (ca. 4.)

pinguedo fit à frigido & caro ab humido: igitur cibus frigidus & humidus maxime confert reficiendis extenuatis: Nec igitur solum sufficit scire intentiones quot sint, sed oportet etiam scire quo ordine sint habendæ. Constat ergo quod prima intentio principalis est parui momenti nisi in casu necessitatis. Secunda uerò quo ad primum membrum, parum habet spei, cum iam tam diu cõsenuerit & materia que generatur sit frigida, id est per uiam debilitatis caloris naturalis generetur. Calor autem naturalis non potest augeri ultra ætatem consistentiæ, aliter daret retrocessus in ætatibus. Quo ad quartum membrum, quia non fitur in cerebro: Quamobrem etiam errhina parum ualent, & cerata attrahentia super suturas, nam potius materiam super locum læsum traherent & intemperie etiam augerent, cum nihil præter id prodesse, nisi forsan moderatè adhibita Er rhina sola dilatarèt uias narium, ut tempore tam quietis quam accessionis materia sponte deflueret, quod tamen parum habet spei. Nam tempore accessionis

est nimis multa ut eo deduci non possit, præsertim tam diu iam obstructa uia illa, quæ & si dilataretur, nõ tamẽ tantũ ut posset copiosẽ fluere, sed nec tẽpore quietis cum tunc non ascendat, sed solum ut conclusum est tẽpore accessionis confertim seu uniuersim trahit. Quod si materia sensim ad cerebrum ascenderet tũc tam in errhinis quam cæteris per suturas a quam trahentibus esset salus segura reposita. Et nos taliter plurimos sanauimus. Ponemus tamen talia auxilia uerbioris doctrinæ causa & etiam quia aliquando aliqua iuuant quibus non a deo ratio ipsa subscribit. Sed quo ad secundum est magna spes, & quo ad tertium. Sed tertium diuiditur in deriuationem per sudorem, per urinam, per secessum & escharoticum quod fontem uocant. Sed in sudore non est spes ob regionis frigiditatem, & corporis extenuationẽ. Euacuatio etiã per secessum, cum hæc materia cõtineat in uenis non est ad modum utilis, nisi uel propter alia exhibenda, uel accessionis imminente tẽpore, tũc em nõ parũ iuuaret. Verũ liquet cum

non semper sponte alius fluxura sit ci-
tra fluxum uentris, & talis fluxus sit per-
iculosus, quòd curatio per medicamenta
expurgantia perfici non potest. Cum ta-
men neq; sine illis fieri debeat: Sed, ut di-
xi, exhibenda sint talia uel propter alia,
uel sub accessionis instantis & nondum
inchoatæ tempore. Reliquum est igitur
ut confidamus in prouocatione urinæ at
que escharotico. Tertia uerò intētio uix
potest perfici nisi secunda perfecta, & ita
quarta succedit secundæ & tertię neque
enim sine illis potest haberi, illis quoq;
habitis per se etiã uel leuissimo negocio
habebitur. Igitur cōstat secundam inten-
tionem esse principalissimam in hac cur-
ra. Inde tertiam, post primam & quartam.

Et his tandem concluditur quod prin-
cipalis pars curæ est in prohibendo tales
accessiones, & quod talis prohibitio fit
per tria principalia auxilia, scilicet emen-
tationem intemperiei calidæ tam in to-
to corpore quàm etiam in solo cerebro,
& in fonte sub genu uel fontibus, & in
prouocatione urinæ. Ex quibus est ma-
ni-

nifestum quod uictus mediocriter frigidus & egregie humidus est basis ipsius curationis. Nam primo prohibet attractionem cerebri, secundo ascensum materiae & uaporum ad ipsum, calidi enim est ascendere, tertio cogit materiam, & ita non potest descendere per tunicam ad pulmones, sed per cavitatē: Et ita excipit tussim, & tussi expelletur, & nō faciet spirandi difficultatem.

Et hæc ratio non solum in cibo & potu est obseruanda, sed etiam in lectis & alijs causis, scilicet aëre animiq; affectibus. Quod si quis dicat hunc morbum initium duxisse à uictu tali, ut excellens Casanatus in epistola testatur. Respondeo, quod hoc uerum est de uictu inordinato. Neq; enim ualet, uictus inordinatus aut intempestiuus cibus uel potus frigidus & humidus plus nocet quam inordinatus uel intempestiuus calidus & siccus, igitur ordinatus & tempestiuus calidus & siccus melior est ordinato & tempestiuo frigido & humido: nam antecedens hic etiam in plurimis alijs casibus uerum est, & quod sequitur falsum. Cau

sa huius est satis manifesta, ideo propter id & propter breuitatem, illam adducere pretermitto.

Victus igitur frigidus mediocriter & plurimum humidus intemperiem emendat cerebri, & materiam crassiorem reddit. Confert præter id materię in pulmone contentæ, ut dixi, & ita in tertia intentione, & impinguat ac restaurat, & ita in quarta intentione. Quare quintupliciter egregie iuuat in hoc casu.

Manifestū est enim quod medicina habet intētionēs plurimas, sed principales sunt quinque, ad morbum, causam morbi, symptoma, habitū, ac vires, & cōsequētia hæc. Velut in casu, morbus est materia in pectore contenta, symptoma difficulter spirandi, causæ materia congesta in capite & illius mala intēperies, habitus extenuatio corporis: consequentia uigiliæ & periculum tabis, inde ex intētionibus oriuntur auxilia, ut quædam illorum sunt pro cura ne morbus superueniat, quædam ne labatur in deterius, prohibendo pericula quibus paratus est, in omnibus autem his oportet quod nō solum

lum medicus faciat ea quæ debet facere, sed etiam eger ex toto obediat & assistantes pareant, id est, sciant bene regere. R. D. quia de obedientia non est dubium, sed posset peccare per errorem, & quod non deficient illi nececessaria, & maxime quia est in Regione in qua facile possent deesse. Postmodum cadunt tres dubitationes difficillimæ circa hoc, una est an inchoandū sit à debilioribus, Secūda an debeamus procedere ad medicamentū valida. Tertia an debeamus tradere auxilia per singulas intētionēs seorsum, an simul. Huius tertiæ dubitationis difficultas consistit in hoc, quod si tradiderimus auxilia simul, primum non uidebuntur habere rationem, deinde quia aliquando uno tempore indigemus magis una intentione, aliquando magis alia, item quia illæ intentiones non uiderentur demonstrare necessitatem & tamen demonstrant multum, quia emendatio temperiei cerebri ferme est magis necessaria omnibus alijs, quod si uoluimus describere auxilia per singulas intentiones, tria sequētur incōueniētia, primum

mum quòd cogemur repetere sæpius e-
 adem, secundum, quòd cogemur pone-
 re auxilia quæ nocebūt unī dispositioni,
 & alteri iuuabunt. Tertium quod fiet ni-
 mis prolīxa narratio. Propter hoc dico
 quod melius est tenere uiam mediā,
 id est ponere auxilia ad res magis neces-
 sarias, & reliqua diuidere, ita quod ad
 singulas dispositiones ponātur quædam
 præcipua seorsum, deinde aliæ intentio-
 nes generaliter, & ita compendiose tra-
 demus doctrinam hanc, & iustificenter &
 distinctè. Causa alterius dubitationis
 est, quia dicebat Galenus Decimo Art.
 cur. (cap. 10. iuxta medicū) Quibus nulla
 salutis spes est, & quæ est ea dubia est, ne-
 cesse est hos aduersos periculis ire, ex a-
 lia parte est Galenus in libro de Prædi-
 ctione. (cap. 11.) ad Post. qui dicebat in
 principijs nō esse utendum medicamen-
 tis ualidis. Respōdeo breuiter, quod me-
 dicamenta dicūtur esse ualida bifariam,
 uel ratione generis ut pote esula, & tali-
 bus non est utendum in principijs. Vel
 ratione qualitatis manifestæ superaur-
 ctæ, & ita est bonum uti & debemus,
 quia

mus, quia est necessarium ad salutem, clarum est enim quod ualet argumentū est necessarium ad salutem ergo uti debemus, & maximè quando tutum, quod autem sit necessarium declarabat Galenus in arte medica dicens (cap. 89.) manifestum est quod cura omnis fit per contraria non simpliciter dicit, sed æqualia in gradu, & dabat ibi exemplū. Et quamuis dici posset, quod ex longo usu medicamenti debilioris in gradu posset tandem reduci, dico quod saltem in hoc casu fieri non potest, in alijs autem diceret Galenus, quod actio quæ fit à contrario minore bene inducit contrariam qualitatem, sed illa cum non sit æqualis præternaturali interim uincitur à qualitate præternaturali, quia in uia Galeni qualitates contrariæ simul sunt in eodem subiecto, & in eadē parte subiecti, & ex hoc soluitur dubitatio quæ posset adduci, ex superius aductis, quādo diximus, quod in cerebro. R. D. erat simul qualitas calida & frigida præternaturalis, & sunt sicut duo inimici in domo tertij inimici, quia ambo deuastant, & unus non impedit

dit alium in hoc, & apud medicos istud
 contingit quotidie, licet uideatur diffici-
 le apud Philosophos, & nuper uidimus
 in illustrissimo quodam Domino, cuius
 crus erat totū rubrū & calidū ad tactum
 adeo ut uideretur pati phlegmonē, & ra-
 mē patiēs ipse sentiebat frigus intollera-
 bile per totum crus Et ex hoc patet solu-
 tio difficultatis alterius, scilicet an à leui-
 oribus sit inchoandū? Sicut uidetur uel
 le princeps. Quarta primi (cap. 1. pag. 3. in
 fine) an ab æqualibus in magnis morbis,
 uidetur uelle Gale. Quinto artis curandi.
 (ca. 15. in prin.) dico igit, qd oportet à le-
 uioribus nō à leuissimis inchoare, ne me-
 tam morbi transgrediamur, & ne cura re-
 tardetur statim & sensim trāsire ad equa-
 lia Relinquitur solū difficultas magna,
 scilicet, an in statu morbi simus, quia ui-
 deretur q̄ essemus potius in augmēto, nā
 morbus ille auget, ex alia parte quod in
 declinatione, quia morbus iste originem
 habet à causa p̄catartica, sed causa desi-
 nēte morbus fit minor, & ideo uidet qd
 sit in declinatione, uidet etiā q̄ sit in sta-
 tu, q̄a cū sint iā decē anni, si perpetuo ac-
 cepisset

cepisset incrementū iā pductus fuisset ad
tantā magnitudinū qđ mortuus fuisset.
Item cū tempora morbi proportionē sibi
respōdeant & principiū cū augmēto oc-
cupauerint iā decē annos, status occupa-
ret saltē tres aut quatuor annos & ita par-
ua esset spes salutis. Respōdeo qđ morb-
us est in augmēto qđ auget, ad argumē-
ta dico qđ nō est necesse expectare statū,
qđ posset intercipi causa generatiōis ma-
teriæ cū auxilijs: & ad aliud dico qđ quasi
illa cōseruat, qđ facta est tāta impres-
sio quod facta est dispositio fixa & quasi
habitus. nam Medici fatentur expresse
quod dantur intemperies absq; materia
in membris. Sed diceret aliquis, uel est fi-
xa uel non si non est fixa, ergo non debu-
it manere tanto tempore, & propterea
dico quod est fixa, ergo Hectica diceret
aliquis: propterea dicendum est quod est
intemperies fixa, calida & humida. Et si
quis diceret unde humida? Respondeo
qđ ex natura cerebri iā cum attractione
uehemēti humidæ substantiæ à qua cere-
bū humescit, Et si quis dicat, erit ne intē-
peries acquisita p̄ habitū? Respōdeo qđ
sic

sic: nec in conuenit dari intemperie pre-
 ternaturam acquisitam per habitū, quæ
 faciat semper ægrotare, quia datur natu-
 ralis Sexto de tuenda sanitate quæ talis
 est (cap. 3. ante finem.) ergo multo magis
 preternaturā, ex quo colligo unum pul-
 cherrimum, quod hic morbus ipōte sua
 successu senectutis fieret aliquanto læni-
 orimò multo, quia calida & humida
 temperies Sexto de tuenda sanitate (ubi
 supra) reducitur ad temperamētum, quia
 senectus nihil aliud est quam frigiditas
 & siccitas, ut habetur in libro de Tabe,
 (cap. 4.) & senescere nihil aliud est quam
 infrigidari & siccari, sed tamen non per-
 fectè sanaretur, quia ut habetur Quinto
 de tuenda sanitate, senes generant mul-
 ta excrementa propter imbecillitatem
 coctionis, licet sint sicci temperamento,
 quia tamē cessaret caliditas quæ attrahit,
 non generaret nisi ratione raritatis ac-
 quisitæ, & imbecillitatis ætatis, & humi-
 dæ qualitatis iā impressæ, & iste tres cau-
 sæ non tantum facerent, quantum calidi-
 tas preternaturalis acquisita, & cum ipse
 sit in quadragesimo primo anno, est in
 prin-

principio senectutis ergo, ergo morbus est in fine augumēti, & iam in principio status Ex quo collige quòd licet ratione causæ sit morbus difficillimus, quòd poterit tamen curari quia iam sponte est in statu & accedet post quatuor uel quinque annos, stāte bono regimine, ad aliquam manifestam declinationē. Circa hoc notandum est, quod iste morbus dicitur esse materiarius, quia à materia impediēte respirationem, sed tamen à causa quæ est temperies non naturalis absq; materia in ipso cerebro, & istud potest esse in causa remota, non propinqua ergo ita ordinanda erit series hæc: Symptoma est difficultas spirandi, morbus est obstructio in aspera arteria, & idem dicitur causa cōiuncta, quia in morbo qui fit & non est factus, qualis est hic, datur causa cōiuncta, & hæc est eadem cum morbo, ut habetur à Galeno in libro aduersus Iulianum. Causa uerò antecedens est materia ipsa aquea quæ descendit, & magis remota quæ est in cerebro, & remotissima ac prima & principalis, quia prima causa est maxime causa & intemperies in cere

Z bro

bro calida & humida. Obstructio igitur facta est morbus, & materia obstruens dum obstruit est causa coniuncta etiam. Ita habemus hic sex per ordinē, symptoma id est difficultas spirandi, morbus, & est obstructio in aspera arteria, causam coniunctam morbi et est materia obstruens causam antecedentem proximam, & est materia defluens, causam remotam, & est materia contenta in cerebro, causam primam & principalem a qua pendent omnes aliæ & est mala interperies in cerebro, quas omnes antecessit causa una procatartica seu externa quæ fuit insolatio, sed huic nulla debetur cura, Galeno teste Tertio artis curandi, quia non est, sed debetur solum præcautio, ne iterum occurramus tali causæ. Tria prima sunt simul iuncta loco, tēpore & necessitate, scilicet Symptoma, morbus, causa cōiuncta, ex unoquoque enim eorum sequuntur reliqua duo, utpote nunc est materia obstruens in aspera arteria, ergo obstructio, & spirandi impedimentum, sed reliqua tria differunt inter se, & ab his tribus natura, tempore, loco, &

& necessitate, de natura manifestū est, quia etiam prima tria differunt natura inter se, de tempore clarum est, & similiter de necessitate, quia poterit esse intemperies in cerebro ut est, & non aesse materia genita, ut in tempore in quo iam tora defluxit, poterit etiam esse materia in cerebro, & non descendere, ut in tempore interualli accessionum, in quo uerisimile est partem materiae esse in cerebro, & tamen non descendisse, & similiter potest descendere, & non obstruere, sicut quando fieret crassa, & dum descendit expueretur per tussim, aut ut esset adeo pauca ut resoluere- tur uel penetraret. Sed de loco manifestum est quod pars continetur in pulmone, alia est in uia, scilicet in tunica, alia in cerebro. Sed dicit aliquis, materia saltem quæ continetur in cerebro, est eadem loco cum intemperie quæ etiam est in cerebro. Respondeo quod non, quia intemperies est in substantia, & materia continetur in concavitatibus. Et si quis dicat, quorsum hæc ratio; dico quod propter duo ualde necessaria,

laría, primum quod in his quæ sunt distincta loco, tempore & necessitate, possumus prohibere transitum unius in alterum, & ita cum sint quatuor potèri- mus habere quatuor genera curandi, primum ut tollamus malam intemperiem cerebri. Secundum, quod dato quod non possimus tollere, quod prohibeamus generationem materiæ in cerebro. Tertium, quod dato quod illa materia iam genita sit, ut prohibeamus illius descensum. Quartum, quod dato quod descendat ut prohibeamus obstructionem fieri, Aliud quod succedebat ex hoc cõmodum in cura erat ut sciremus quòd omnia auxilia quæ conferunt symptomati, cõferunt etiã morbo & causæ cõiunctæ, & uersa uice quæ conferunt causæ cõiunctæ, uel quæ conferunt morbo, conferunt reliquis duobus necessario, & quæ nocent uni nocent omnibus. Nõ autem ita in alijs causis quia quædam poterunt prohibere generationem & augebunt intemperiem uel defluxum & ita de alijs, & hæc de cura generali.

Nunc demum ad propria & singularia

ria deuenio, incipiēdo à cura primę cau-
 sę, id est, malę intemperiei in cerebro fa-
 ctę, quia illa est uerissima, securissima &
 perfectissima cura, & si nō posset adhuc
 tolli tota, ablata magna parte, posset du-
 obus modis pfecte curari, uel per se, quia
 materia illa nō generaretur in tãta quan-
 titate quod posset descendere, uel dato
 quod generaretur, posset resolui aut co-
 gi aut diuerti, ita quod morbus cessaret.
 Igitur primum instituendum est regimē,
 sed quia in regimine quędam necessaria
 sunt, quę tamen non iuuarent nisi repur-
 gato corpore, ideò à medicamentis inci-
 piendū est, & quia purgatio capitis præ-
 supponit purgationem totius corporis,
 Teste Galeno, & purgatio corporis præ-
 supponit præparationē, ideò à præpara-
 tione incipiedum est, & quia præparatio
 fit quatuor modis uel quinque, scilicet
 disseccando lenta, attenuando crassa, ape-
 riendo obstructions, æquando immo-
 derata & uētre lubricum reddendo, ab
 ipsius uentris lenitione incipiendum es-
 se duco. Igitur.